
Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego - 6806 - Poz. 1843

Załącznik
do uchwały Nr XXXII/349/05

Rady Miejskiej w Nisku
z dnia 29 kwietnia 2005 r.

1843

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA GMINY I MIASTA NISKO



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego - 6807 - Poz. 1843

1. WSTĘP

1.1. Przedmiot opracowania

1.2. Cel i zakres opracownia

1.3. Podstawa prawna opracowania

1.4. Podstawa formalna opracowania

1.5. Merytoryczna dokumentacja źródłowa stanowiąca 
podstawę opracowania

1.5.1. Polityki, programy, plany i inne dokumenty rządowe

1.5.2. Programy, plany, rejestry, dane administracji rządowej 
i samorządowej Województwa i Powiatu

1.5.3. Dane z wizji lokalnej w gminie

1.5.4. Dane uzyskane od podmiotów gospodarczych
[...]
(Kleczkowski, 1990). Najczęściej są to wody niskiej jakości klasy 
III. W wodach tych powszechne jest występowanie 
podwyższonych zawartości żelaza i manganu, co powoduję 
konieczność ich uzdatniania. Zbiornik został utworzony decyzją 
Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów naturalnych i Leśnictwa 
z dnia 18 lipca 1997 roku (symbol: KDH 1/013/6037/97).

Obecnie w ramach krajowej sieci monitoringu wód 
podziemnych wody zbiornika: GZWP Nr 425 na terenie powiatu 
niżańskiego nie są badane.

Najbliższe punkty monitoringowe zbiornika 
zlokalizowane są w Mielcu i Stalowej Woli. Wyniki badań jakości 
wód podziemnych zbiornika w najbliższych punktach 
monitoringowych wykazują niską jakość wód zbiornika 
(III klasa). Jednakże dane te nie są wiarygodne dla wód 
użytkowych w studniach użytkowanych na terenie gminy. Na 
terenie gminy zlokalizowany jest punkt monitoringu regionalnego 
jakości wód podziemnych w Nisku. Wyniki badań klasyfikują 
wodę podziemną do III klasy jakości głównie ze względu na 



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego - 6861 - Poz. 1843

przekroczenia stężeń manganu i żelaza. Pomiary jakości wody 
surowej pobieranej z poziomu czwartorzędowego na istniejących 
wody eksploatowanych w gminie w większości wykazują 
podwyższone zawartości związków manganu i żelaza, ujmowane 
wody nie odpowiadają pod tym względem wymaganiom dla wody 
pitnej, wymagają uzdatniania. Pozostałe wskaźniki fizyko-
chemiczne i bakteriologiczne są niższe od dopuszczalnych.

5.2.1.1. Zaopatrzenie mieszkańców w wodę

Ujęcia wód podziemnych stanowią na terenie gminy 
podstawową formę zaopatrzenia w wodę ludności oraz na 
potrzeby przemysłu i gospodarstw rolnych (tutaj głównie dla 
chowu i hodowli zwierząt). Obecnie, poza niewielką ilością 
poboru wody z ujęć własnych (studnie kopane do pierwszego 
poziomu wodonośnego) usytuowanych w gospodarstwach 
wiejskich, prawie cały obszar jest objęty dostawą wody 
pochodzącej z ujęć publicznych. Struktura zużycia wody 
w 2002 r. przedstawiała się następująco:

Tabela 29. Zużycie wody w gminie Nisko na potrzeby gospodarki narodowej w stan na 2002 rok

Zużycie wody w Gminie Nisko [tys. m3 /rok]
rolnictwo i leśnictwo 600,0
zaopatrzenie wodociągów sieciowych 395.4
przemysł 12,0
Ogółem 1007,4

źródło: Bank Danych Regionalnych GUS, 2003 r.

Stopień zwodociągowania Gminy Nisko (19,5%) na tle powiatu (52,6%) wypada niekorzystnie pod tym względem gorszy stopień 
zwodociągowania posiada w powiecie jedynie miasto Rudnik nad Sanem (10,5%). Niski stopień zwodociągowania wpływa na ilość pobranej 
wody w wiejskiej części gminy wynosi średnio 6,4 m3/mieszkańca/rok co odpowiada 17,5 l/dobę /mieszkańca. Na terenach miejskich jego 
wielkość zawiera się w granicach 21,7m3/mieszkańca/rok w Nisku (tj. średnio w granicach 59,5 l/mieszkańca/dobę.

Tabela 30. Zwodociągowanie gminy, stan infrastruktury technicznej związanej z zaopatrzeniem w wodę
oraz wielkość zużycia wody wodociągowej (stan na 2001 rok)

Roczne zużycie wody z 
wodociągów w 

gospodarstwach domowychMiasto / Gmina Liczba 
mieszkańców

Długość czynnej 
rozdzielczej sieci 

wodociągowej 
[km]

Liczba połączeń 
prowadzących do 

budynków mieszkalnych ogółem
[tys. m3] [m3/mieszk.]

Liczba 
korzystających z 

sieci wodociągowej 
[% ogółu ludności]

Miasto Nisko 15900 31,1 523 343,9 21,7 48,3
Gmina Nisko 6824 30,0 431 43,6 6,4 19,5

Powiat 67594 530,4 9957 1163,8 17,3 52,6
źródło: WUS, 2002r.

Wartość ta jest znacznie niższa od średniego zużycia w warunkach Polski 80 l/dobę /mieszkańca. Zakładając stopniowy wzrost poboru 
wody do ww. ilości w wyniku rozbudowy sieci wodociągowej należy liczyć się ze wzrostem o ok. 260 tyś m3/rok. Znaczna część ludności 
aktualnie korzysta z indywidualnych studni kopanych, w których jakość wód jest na ogół niska.

Tabela 31. Długość czynnej sieci rozdzielczej w gminie Nisko w poszczególnych latach

Długość czynnej sieci rozdzielczej [km]
Lata 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Wodociągi
Nisko - miasto 9.2 9.2 23.1 30.6 30.6 31.1 31.1 19.7

Nisko - obszar wiejski 0.0 0.0 0.0 29.3 30.6 30.0 30.0 46.1

Nisko łącznie 9.2 9.2 23.1 59.9 61.2 61.1 61.1 65.8

Kanalizacja 
Nisko - miasto 12.6 13.1 12.8 28.8 30.3 32.7 36.0 39.8

Nisko - obszar wiejski 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4,3

Nisko łącznie 12.6 13.1 12.8 28.8 30.3 32.7 36.0 44.1

Liczba ludności 21843 21970 22401 22537 22552 22511 22617 22452
(źródło: GUS Bank Danych Regionalnych 2002 r.)

Na terenie gminy istnieją następujące ujęcia wód 
podziemnych służące zaopatrzeniu w wodę ludności i gospodarki.

 Miejski Zakład Komunalny Nisko Sp. z o.o. o wydajności 
278,5m3/h,



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego - 6862 - Poz. 1843

 ujecie wody byłych Zakładów Miejskich Mięsnych 
w Nisku (w likwidacji) o wydajności 120m3/h, 
wykorzystywane dla potrzeb socjalnych pracowników i dla 
gospodarstw indywidualnych;

 Nowosielec (gmina Nisko) 48m3/h,

 Zarzecze (gmina Nisko) 16,8m3/h,

 ujęcie dla osady Nisko-Warchoły należące do 
Nadleśnictwa Rudnik o zatwierdzonych zasobach 
eksploatacyjnych 7,2 m3/h;

Obszar Gminy Nisko, podobnie jak okolicznych gmin jest 
zasobny w wody podziemne. Głównie ze względu na 
występowanie (GZWP 425).

Gmina leży w całości na Obszarze Największej Ochrony 
(ONO) oraz Obszarze Wysokiej Ochrony (OWO) głównych 
zbiorników wód podziemnych. Na terenie funkcjonuje jeden 
punkt zakwalifikowany do regionalnej sieci monitoringu wód 
podziemnych.

Dla potrzeb monitoringu, wody podziemnej bada się 
i klasyfikuje wg wytycznych zawartych w „Klasyfikacji jakości 
zwykłych wód podziemnych dla potrzeb monitoringu” (PIOŚ 
1995). W zależności o wartości stężeń ocenianych wskaźników 
wody zalicza się do następujących klas:

 Klasa Ia – wody najwyższej jakości,

 Klasa Ib – wody wysokiej jakości,

 Klasa II – wody średniej jakości,

 Klasa III – wody niskiej jakości.

Wody podziemne służące zaopatrzeniu ludności podlegają 
normom sanitarnym zapisanym w rozporządzeniu Ministra 
Zdrowia z dnia 4.10.2000r. (Dz. U Nr 82 poz. 937) 
i rozporządzeniu w sprawie wymagań dotyczących jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 203, poz. 1718).

5.2.1.2. Odprowadzanie ścieków komunalnych

Wraz z postępem w zakresie wodociągowania 
miejscowości, na terytorium gminy, wystąpiła potrzeba budowy 
sieci kanalizacyjnej dla odprowadzenia ścieków sanitarnych, 
bytowych i technologicznych. Wszystkie strumienie 
zanieczyszczonych wód przed ich odprowadzeniem do cieków lub 
do ziemi wymagają oczyszczenia. Długość czynnej sieci 
kanalizacyjnej na terenie gminy wynosi 44,1 km natomiast 
dł. sieci wodociągowej 65,8 km. Stosunek, więc 
zwodociągowania do skanalizowania wynosi 1,5, gdzie wskaźnik 
ten na terenie powiatu jest znacznie gorszy i wynosi 3,65. Jednak 
z uwagi na niski potencjał w zakresie organizacji sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej w najbliższych latach gmina winna 
przeznaczyć znaczne środki na rozbudowę ww. infrastruktury.

W Gminie i Mieście Nisko kanalizacja sanitarna 
funkcjonuje w układach: ciśnieniowym, podciśnieniowym 
i grawitacyjnym. 

Planowana jest znaczna rozbudowa sieci zarówno 
kanalizacyjnych jak i wodociągowych.

Tabela 32. Zaopatrzenie w sieć kanalizacyjną oraz stan infrastruktury technicznej związanej z odprowadzaniem ścieków.

Miasto / Gmina Liczba 
mieszkańców

Długość czynnej sieci 
kanalizacyjnej [km]

Liczba połączeń 
prowadzących do budynków 

mieszkalnych

Liczba korzystających z sieci 
kanalizacyjnej w % ogółu 

ludności
Miasto Nisko 15900 36,0 643 52,2
Gmina Nisko 6824 - - 1,1
Powiat Niżański 67594 145,1 2955 32,4
Źródło: „Rocznik statystyczny województwa podkarpackiego 2002”

Tabela 33. Ścieki komunalne i przemysłowe wymagające oczyszczania stan na 2002 r.

Ścieki [dam3] [%]

oczyszczane biologicznie 24,0 1,7

oczyszczane z podwyższonym usuwaniem biogenów 430,0 29,7

nie oczyszczone odprowadzone siecią kanalizacyjną 992,0 68,6

ogółem 1446,0 100
Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS, 2003 r.

Głównym obiektem oczyszczającym ścieki na terenie 
gminy jest Miejski Zakład Komunalny Sp. z o. o. - Oczyszczalnia 
ścieków w Nisku.

Na mechaniczno - biologiczną oczyszczalnię ścieków 
w Nisku, na lewym brzegu rzeki San doprowadzane są ścieki 
sanitarne, deszczowe i niewielkie ilości ścieków z małych 
zakładów przemysłowych z terenu gminy i miasta Niska. Udział 



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego - 6863 - Poz. 1843

wód deszczowych i infiltracyjnych w odniesieniu do ogólnej ilości 
oczyszczanych ścieków wynosi ok. 66 %, natomiast ścieków 
przemysłowych 1 %. Łącznie oczyszczalnia obsługuje 
9 tys. mieszkańców. Została zaprojektowana na przepustowość 
7 147 m3/d, przy rzeczywistej ilości doprowadzanych ścieków 
4 546 m3/d. Technologia oczyszczania ścieków oparta jest na 
procesie mechanicznego oczyszczania na kracie mechanicznej 
i piaskowniku z odtłuszczaczem. Część biologiczną stanowią dwie 
komory osadu czynnego oraz osadnik wtórny Dorra. Nie 
eksploatuje się na obiekcie instalacji do usuwania biogenów 
z uwagi na wystarczający, uzyskiwany stopień ich redukcji 
w komorach biologicznych. Proces przeróbki osadów realizowany 
jest w zagęszczaczu przy współudziale polimerów oraz w stacji 
odwadniania osadów na prasie.

W 2001 r. na oczyszczalni zostały wytworzone 
następujące odpady:

Nr kodu 19 08 01 - skratki w ilości - 7,56 Mg; 

Nr kodu 19 08 02 - piasek z piaskowników - 20,96 Mg; 

Nr kodu 19 08 05 - ustabilizowane komunalne osady 
ściekowe - 47,80 Mg s.m. 

Wytworzone skratki, piasek oraz nie wapnowany osad 
ściekowy składowane były na składowisku w Nisku. 

Na terenie Gminy Nisko funkcjonuje poza wymienioną 
oczyszczalnią jeszcze jedna oczyszczalnia ścieków, oczyszczająca 
ścieki z osady mieszkaniowej Leśników w Warchołach. 
Podstawowe parametry obu obiektów zebrane zostały w poniższej 
tabeli:

Tabela 34. Parametry techniczne oczyszczalni ścieków w Gm. Nisko

Lp. Rodzaj oczyszczalni Przepustowość
(Qmax) [m3/d]

Rejon 
obsługiwany 

przez 
oczyszczalnię

Odbiornik ścieków 
(zlewnia)

Obsługa/Ilość 
obsługiwanych 
mieszkańców

% ludności 
gminy 

obsługiwanej 
przez 

oczyszczalnię

1

mechaniczno-
biologiczna z 

podwyższonym 
usuwaniem biogenów

7147 Nisko, Racławice San

Miasto i gmina 
Nisko, ALMET, 
zakłady wyrobu 

wędlin, Huta Szkła, 
ciastkarnie/8460

52,2

2 Mikroreaktor, 22 Nisko-Warchoły
Osada Leśników

ziemia poprzez staw 
stabilizacyjno-

chłonny
Nadleśnictwo Rudnik ok. 1,0

Tabela 35. Ładunki zanieczyszczeń odprowadzane w ściekach po oczyszczeniu

Wskaźnik Ładunek [kg/rok]
BZT5 8074

Zawiesiny 6773
azot ogólny 10827

fosfor ogólny 1230

5.2.1.3. Wody opadowe

W gminie problemem jest także kanalizacja deszczowa 
i spływ wód opadowych, często bezpośrednio do odbiornika, 
którym jest środowisko gruntowo - wodne. Urbanizacja terenów, 
utwardzanie powierzchni powoduje konieczność skanalizowania 
powierzchni ziemi i ujmowanie w sposób zorganizowany wód 
opadowych. Natomiast tereny wiejskie w zasadzie nie posiadają 
zorganizowanych systemów zbierania wód opadowych. 
Niewielkie fragmenty kanalizacji deszczowych istnieją na 
niektórych drogach o szczególnym znaczeniu dla regionu. Ta 
część wód opadowych, która ujmowana jest systemami kanalizacji 
deszczowych jest odprowadzana do odbiorników (wód 
powierzchniowych) bezpośrednio bez podczyszczania. 

Celem poprawy stanu czystości wód powierzchniowych 
należy też przewidzieć oczyszczanie wód opadowych. 
Szczególnie dotyczy to większych jednostek osadniczych 
o zwartej zabudowie, gdzie koncentracja ścieków deszczowych 

jest największa z uwagi na umocnione nawierzchnie dróg, placów, 
powierzchni dachowych. Wody opadowe na terenie gminy 
pochodzące z dróg krajowych, wojewódzkich, a także 
powiatowych i gminnych odprowadzane są na ogół do rowów bez 
uprzedniego oczyszczania. Na terenie gminy funkcjonuje jedynie 
kilka obiektów i urządzeń oczyszczania tych ścieków, wśród 
których należy wymienić separatory oczyszczające wody 
opadowe przy nowowybudowanych stacjach paliw.

Opady niosą w sobie szereg zanieczyszczeń. Chemizm 
wód opadowych badany jest przez 25 stacji pomiarowych 
w Polsce. W ramach Monitoringu Chemizmu Opadów i Depozycji 
Zanieczyszczeń do Podłoża, badanych jest 18 wskaźników 
zanieczyszczeń ponadto rodzaj i ilość opadów, kierunek 
i prędkość wiatru oraz temperatura. Na podstawie badanych 
parametrów opracowywane są wyniki dla województw 
i powiatów w rozbiciu na stężenia poszczególnych 
zanieczyszczeń. Wyniki tych pomiarów nie zostały opublikowane 
w raporcie o stanie województwa podkarpackiego.



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego - 6864 - Poz. 1843

Na terenie miasta znaczną część kanalizacji stanowi 
kanalizacja ogólnospławna. Wody opadowe wraz z wodami 
infiltracyjnymi stanowią 66 % ilości ścieków dopływających do 
największej oczyszczalni w Nisku.

5.2.1.4. Odprowadzanie ścieków przemysłowych

W ostatnich latach w kraju obserwuje się tendencje do 
ograniczania ilości powstających ścieków przemysłowych. Pod 
tym względem Gmina i Miasto Nisko nie odbiega w tym obszarze 
od tych uwarunkowań. Sytuacja ta jest spowodowana 
wprowadzaniem racjonalizacji gospodarki wodnej w zakładach, 
ale także regresją gospodarczą, która doprowadziła w ostatnich 
latach do likwidacji szeregu uciążliwych zakładów lub 
ograniczenia ich produkcji. W gminie Nisko ścieki przemysłowe 
trafiają na oczyszczalnię przy ul. Kościuszki.

Według danych statystycznych (WUS, 2002) w 2001 roku 
w powiecie niżańskim wytworzono 1030 tys. m3 ścieków 
komunalnych i przemysłowych, z czego 55,4% ścieków 
wymagało oczyszczenia

5.2.1.5. Wpływ rolnictwa na jakość wód

W ostatnich latach w kraju obserwuje się tendencje do 
ograniczania ilości powstających ścieków przemysłowych. Pod 
tym względem Gmina i Miasto Nisko nie odbiega w tym obszarze 
od tych uwarunkowań. Sytuacja ta jest spowodowana 
wprowadzaniem racjonalizacji gospodarki wodnej w zakładach, 
ale także regresją gospodarczą, która doprowadziła w ostatnich 
latach do likwidacji szeregu uciążliwych zakładów lub 
ograniczenia ich produkcji. W gminie Nisko ścieki przemysłowe 
trafiają na oczyszczalnię przy ul. Kościuszki.

Według danych statystycznych (WUS, 2002) w 2001 roku 
w powiecie niżańskim wytworzono 1030 tys. m3 ścieków 
komunalnych i przemysłowych, z czego 55,4% ścieków 
wymagało oczyszczenia

5.2.1.6. Prawidłowa eksploatacja ujęć a jakość wody

W związku z wprowadzeniem nowych standardów jakości 
wody, od roku 2002 służby sanitarne województwa 
podkarpackiego dokonują kompleksowej oceny jakości wody 
ujmowanej dla celów zbiorowego zaopatrzenia w wodę. W około 
50% przypadków stwierdzono, iż badana woda nie odpowiada 
obowiązującym wymogom. W większości przypadków odnosi się 
to do przekroczonych dopuszczalnych stężeń żelaza i manganu, 
tzn. przypadków gdzie możliwa jest stosunkowo prosta 
i skuteczna modernizacja stacji uzdatniania.

Brak rozporządzeń określających m.in. sposób badań, 
oceny oraz prezentowania wyników stanu wód powierzchniowych 
oraz wód podziemnych, ustalając pięć klas, dla prezentowania 
stanu ekologicznego i stanu chemicznego wód powierzchniowych 
oraz stanu ilościowego i chemicznego wód podziemnych. - nie 
pozwala na określenie dysproporcji pomiędzy stanem aktualnym 
a pożądanym w myśl nowego prawa wodnego. Gmina Nisko 
posiada opracowany system informowania ludzi o jakości wody 
przeznaczonej do spożycia. Informacje o jakości wody podawane 
są co kwartał na podstawie badań sanepidu. Gmina posiada 
ewidencję studni, które objęte są monitoringiem wody przez 
sanepid. 

5.2.1.7. Problem nielegalnych podłączeń

Identyfikacja nielegalnych podłączeń na terenach gminy 
powinna nastąpić w wyniku inwentaryzacji sieci kanalizacji 
sanitarnej i deszczowej. Obecnie jest to problem nierozpoznany 

stanowiący zagrożenie zarówno dla środowiska gruntowo – 
wodnego, jak i dla gospodarki komunalnej gminy. Planuje się 
sukcesywne rozwiązywanie tego problemu w miarę postępu prac 
w kierunku skanalizowania terenów poszczególnych sołectw 
i zidentyfikowania wszystkich podmiotów dokonujących 
nielegalnych zrzutów do kanalizacji komunalnej, niezależnie od 